$$\frac{dy}{y} = \frac{dx}{x},$$

hincque

$$Ly = Lx + Lc, \text{ seu } y = cx.$$

12. Ut hunc casum exemplis aliquanto generalioribus quoque illustremus, fit  $X$  functio quaecunque

que ipsius  $x$  et  $Y$  functio quaecunque ipsius  $y$ , ponaturque breuitatis gratia

$$dX = X' dx \text{ et } dY = Y' dy,$$

quo posito fit pro curuis secundis

$$A = X + Y, \text{ erit } P = X' \text{ et } Q = Y',$$

vnde pro traiectoriis habebitur ista aequatio:

$$dy (Y' + \alpha X') = dx (\alpha Y' - X'),$$

hincque pro orthogonalibus

$$X' dy = Y' dx \text{ seu } \frac{dy}{Y'} = \frac{dx}{X'}.$$

13. Ponamus nunc pro curuis secundis huiusmodi dari aequationem,

$$A = XY \text{ eritque } P = X'Y, \text{ } Q = XY'$$

atque hinc pro traiectoriis nascetur haec aequatio differentialis

$$dy (XY' + \alpha X'Y) = dx (\alpha XY' - X'Y)$$

hincque pro orthogonalibus

$$\frac{Y dy}{Y'} = \frac{X dx}{X'},$$

ita si fuerit

$$X = x^m, \text{ } Y = y^n,$$

ita vt pro curuis secundis proponatur haec aequatio

$$A = x^m y^n,$$

quae aequatio infinitas tam parabolas quam hyperbolas superiorum ordinum continet, tum ob

$$X' = m x^{m-1} \text{ et } Y' = n y^{n-1},$$

pro traiectoriis orthogonalibus oritur haec aequatio

$$\frac{y dy}{n} = \frac{x dx}{m},$$

cuius

cuius integrale est

$$\frac{1}{n} y y - \frac{1}{m} x x = \pm c c,$$

quae semper est pro sectione conica idque vel ellipfi vel hyperbola.

14. *Casus Secundus*, quo applicata  $y$  aequatur functioni cuicunque parametri  $a$  et abscissae  $x$ . Pro hoc casu prodeat per differentiationem:

$$d y = P d x + Q d a$$

vbi  $P$  et  $Q$  sunt certae functiones ipsarum  $a$  et  $x$  atque eiusmodi, vt fit  $\left(\frac{d P}{d a}\right) = \left(\frac{d Q}{d x}\right)$ , quare quum manente  $a$  hinc fit  $\frac{d y}{d x} = P$ , hic valor loco  $p$  in aequatione generali supra inuenta substitutus, dabit pro traiectoriis hanc aequationem

$$d y (1 - a P) = d x (a + P)$$

quae quum adhuc tras variables contineat loco  $d y$  valor modo datus substituatur, sicque oriatur haec aequatio

$$Q d a (1 - a P) = a d x (1 + P P)$$

Quae tantum duas variables  $x$  et  $a$  continet, vnde pro quavis parametro  $a$  hoc est pro qualibet curuarum secundarum definiiri potest abscissa  $i P \doteq x$ , hincque ipsum punctum  $M$  in traiectoria situm, quod ad curuam construendam sufficit. Pro traiectoriis ergo orthogonalibus habebitur haec aequatio

$$-P Q d a = d x (1 + P P) \text{ siue } d x (1 + P P) + P Q d a = 0$$

sicque totum negotium iam huc redit, vt huius aequationis integrale inuestigetur.

15. Quodsi hic pro exemplis statuere vellemus  $y = A + X$  vel  $y = AX$  perspicuum est haec eadem exempla iam casu praecedente esse pertractata, contemplemur ergo hoc exemplum satis memorabile

$$y = \sqrt{(2ax - xx)},$$

ita ut curvae secundae sint circuli infiniti, se mutuo tangentes in eodem puncto A, quorum centra in eandem rectam cadant. Hinc igitur erit

$$P = \frac{a-x}{\sqrt{(2ax-xx)}}, \quad Q = \frac{x}{\sqrt{(2ax-xx)}}$$

hincque

$$1 + PP = \frac{aa}{2ax-xx},$$

unde pro traiectoria orthogonalii provenit haec aequatio

$$a a dx + (ax - xx) da = 0,$$

quae per  $a^2 xx$  diuisa dat

$$\frac{a dx + x da}{a a x x} = \frac{da}{a^2} = 0,$$

cuius integrale est

$$\frac{1}{ax} - \frac{1}{2aa} = \pm \frac{1}{2cc}, \text{ siue}$$

$$cc(2a - x) = \pm aax$$

quae abit in hanc

$$cc(2ax - xx) = \pm aaxx,$$

quum autem sit

$$2ax - xx = yy$$

radice extracta fit

$$cy = ax = \frac{xx+yy}{2},$$

ita vt eliminata  $a$ , pro traiectoria orthogonaliori oriatur haec aequatio

$$2cy = xx + yy,$$

quae etiam est pro circulo.

16. *Casus Tertius*, quo abscissa  $x$  aequatur functioni  $y$  et parametri  $a$ . Praebet haec aequatio differentiatam

$$dx = P dy + Q da$$

vbi  $P$  et  $Q$  erunt tales functiones ipsarum  $y$  et  $a$  vt sit  $(\frac{dP}{da}) = (\frac{dQ}{dy})$ ; iam quum manente  $a$  hinc fiat  $\frac{dy}{dx} = \frac{1}{P}$ , hic valor loco  $p$  supra substitutus dabit pro traiectoriis hanc aequationem

$$dy(P - a) = dx(1 + aP)$$

in qua loco  $dx$  valor superior substituitur, vt obtineatur sequens aequatio duas tantum variables  $y$  et  $a$  inuoluens

$$Q da(1 + aP) + a dy(1 + P) = 0$$

cuius resolutio constructionem traiectoriarum suppedabit.

17. Hinc si traiectoriae debeant esse orthogonales seu  $\alpha = \infty$  pro iis habebitur haec aequatio:

$$P Q da + dy(1 + P) = 0$$

at si angulus intersectionis debeat euanescere, quod euenit si traiectoria curuas propositas, tangat ob  $\alpha = 0$  habebitur haec aequatio  $Q da = 0$ , siue  $Q = 0$ , quae est aequatio finita, ex qua  $y$  per  $a$  vel vicissim  $a$  per  $y$  definiri poterit, vnde resultabit eiusmodi

modi traectoria, quae omnes curvas secundas contingat, veluti si fuerit,  $x = \frac{2ay - a^2}{f}$ , quae est pro infinitis rectis certo modo in plano ductis, ob  $Q = \frac{2y - 2a}{f}$ , haec aequatio  $y = a$  praebit lineam curvam omnes rectas illas tangentem, cuius aequatio inter coordinatas  $x$  et  $y$  ob  $a = y$  erit  $x = \frac{y^2}{f}$ , quae est pro parabola parametro  $f$  descripta. Caeterum quum coordinatae inter se sint permutabiles, hic casus a praecedente non differre est censendus.